
 

COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2024  

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 38 del 16-04-2024 
 

 
OGGETTO: Convenzione con studio legale per acquisizione pareri legali e consulenze in 

materia civile, penale ed amministrativo. Atto di indirizzo. 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di aprile alle ore 17:15, informalmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Madeo Eugenio SINDACO Presente 
Carbone Maria Teresa VICE SINDACO Presente 
Mele Paolo ASSESSORE Presente 

 
Partecipa alla adunanza il IL SEGRETARIO COMUNALE  Maria Pina Aragona, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Eugenio Madeo, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 
deliberato; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1)  Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che, munita 

dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 

  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2024  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

IL SINDACO 

PREMESSO che questo Comune avverte la necessità, per particolari situazioni e per i risvolti 
tecnici alle stesse legati, di poter usufruire della consulenza in materia civile, penale ed 
amministrativa di un avvocato di propria fiducia; 

CONSIDERATO 

-che nella dotazione organica del Comune non ci sono figure che possono ricoprire un tale 
incarico; 

-che il Segretario Comunale viene incaricato da diversi mesi della reggenza a scavalco per 4 
ore settimanali, non essendo possibile allo stato soluzioni alternative e con una maggiore 
frequenza e disponibilità oraria; 

DATO ATTO che occorre stipulare apposita convenzione che disciplini le modalità di 
svolgimento dell’attività professionale e i reciproci impegni delle parti, che prevedono, in 
particolare, la possibilità di interpellare il legale, ogni qualvolta se ne presenta la necessità, 
per la fissazione di incontri di consulenza presso la sede del Comune; 

VISTO l’art. 56, comma 1, lettera h) del D. Lgs. 36/2023 che espressamente esclude 
dall’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici …“ uno qualsiasi dei seguenti servizi 
legali: 
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della 
legge 9 febbraio 1982, n. 31: 
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un 
Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 
Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 
istituzioni internazionali; 
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un 
avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono 
designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere 
specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici 
poteri. 
 
DATO ATTO che, di conseguenza, gli incarichi professionali legali sono disciplinati da un 
certo margine di rapporto fiduciario che intercorre tra le parti e pertanto devono essere 
rispettati unicamente i principi generali dell'azione amministrativa, per poter verificare le 
scelte sotto il profilo della congruità : acquisizione del  curriculum del professionista per 
verificarne l'adeguatezza all’incarico; verifica dell’assenza di incompatibilità; acquisizione del 
preventivo e verifica della rispondenza ai parametri e all’equo compenso. 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2024  

 

 
RITENUTO che il compenso annuo massimo non debba superare la somma di €.5.000,00 
oltre IVA e CNAP; 
ACQUISITI i relativi pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs n.267/2000; 
 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2024  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

A. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
B. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere con un legale di propria fiducia una convenzione 

che stabilisca quanto di seguito indicato: 
1. l’incarico deve avere natura di lavoro esclusivamente autonomo, non deve dar luogo a 

rapporto di impiego, nè pubblico nè privato, e deve intendersi affidato per la sola 
attività professionale di avvocato, per lo svolgimento della quale il legale incaricato 
utilizzerà il proprio studio ed i propri strumenti professionali; 

2. l’incarico deve avere per oggetto la definizione extragiudiziale di pendenze esistenti 
presso l’ente e le eventuali altre che dovessero giungere al protocollo del Comune in 
futuro, nelle materie civili, penali, amministrative, tributarie, ecc.; 

3. il professionista incaricato: 
-è tenuto a fornire i pareri scritti, in relazione alle richieste di risarcimento danni, 
previo espletamento della relativa istruttoria da parte degli uffici preposti pareri sulla 
eventuale convenienza o inopportunità di attivare o resistere ai giudizi, pareri sulle 
proposte di transazione nonché sui provvedimenti conclusivi dei giudizi e 
sull’opportunità di procedere ulteriormente per la loro riforma; 
-a svolgere anche le attività preliminari ai giudizi, anche prima del formale 
affidamento del singolo incarico di rappresentanza processuale, quali: redazione di 
diffide, memorie, esposti, relazioni, istanze; 
-a relazionare, ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, sullo stato dei giudizi pendenti 
e tenere informato costantemente il Comune, circa l’attività di volta in volta espletata, 
avendo cura di rimettere tempestivamente, copia di ogni atto prodotto, fornendo, senza 
alcuna spesa aggiuntiva, pareri, sia scritti che orali, supportati da riferimenti normativi 
e giurisprudenziali, circa la migliore condotta giudiziale e/o stragiudiziale da tenere da 
parte del Comune; 

4. al professionista incaricato potrà essere conferita da parte dell’Ente, quando ne 
ricorrono i presupposti di legge e nel rispetto delle procedure e dei criteri da rispettare 
per gli affidamenti di incarichi professionali, rappresentanza e difesa giudiziaria; tali 
vertenze, qualora dovessero essere assegnate al suddetto professionista, dovranno 
essere regolate previo sottoscrizione di convenzioni; 

5. il professionista individuato si obbliga a non intrattenere altri rapporti professionali 
che possano risultare formalmente o sostanzialmente incompatibili con l’interesse 
dell’Ente. 

6. il rapporto contrattuale avrà durata annuale con decorrenza dal giorno della 
sottoscrizione della convenzione e potrà essere prorogato per un altro anno. 

C. Con separata votazione di dichiarare l’immediata esenzione della delibera ai sensi dell’art. 
134 co.4 del D.Lgs 267/2000. 

 
Il Sindaco 

F.to Eugenio Madeo 
 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2024  

 

Allegato alla Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 

OGGETTO: 
Convenzione con studio legale per acquisizione pareri legali e consulenze in 

materia civile, penale ed amministrativo. Atto di indirizzo 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE-----------------------------------------------------------------------------------
---- 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

Luogo e data San Nicola Arcella, lì 16/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 
  F.to Arch. Eugenio Madeo 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE-----------------------------------------------------------------------------------
---- 

In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

Luogo e data San Nicola Arcella, lì 16/04/2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr. Vincenzo Di Leone 

 
 
  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 16-04-2024  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Eugenio Madeo  Maria Pina Aragona 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi 
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 
125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Lì,            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pina Aragona 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-04-2024 
 
[ ] perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000); 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
 Lì 16-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pina Aragona 

 
 

AVVERTENZA 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al T.A.R. 
di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 


